ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 343/GDĐT
Về tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh và an toàn trường học
	Quận 3, ngày 02 tháng 8  năm 2016

      Kính gửi:

- Các Hiệu trưởng trường MN-TiH-THCS (CL, NCL);

- Các nhóm trẻ gia đình và đơn vị trực thuộc.

Thực hiện văn bản số 2487/GDĐT-HSSV ngày 26 tháng 7 năm 2016 của  Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học năm học 2016-2017;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 yêu cầu các Hiệu trưởng trường MN-TiH-THCS (CL, NCL), nhóm trẻ gia đình và đơn vị trực thuộc khẩn trương triển khai các biện pháp tăng cường phòng, chống dịch bệnh trong trường học, đảm bảo an toàn trường học, cụ thể như sau:
1. Công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết
- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống bệnh sốt xuất huyết cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh nhằm bảo vệ sức khỏe, góp phần cho sự thành công của chiến dịch “Người dân tự diệt muỗi, diệt lăng quăng phòng, chống dịch bệnh do virút Zika và sốt xuất huyết” do Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân thành phố phát động;
- Các trường cần chủ động diệt lăng quăng, bọ gậy bằng những hoạt động định kỳ hàng tuần như: đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng; khai thông cống rãnh; phát quang cây cối tại trường học và hộ gia đình; lật úp các dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa; loại bỏ các vật liệu phế thải, chứa nước tự nhiên như chai, lọ, hộp nhựa, vỏ xe cũ… và tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng, chống dịch;
- Tất cả trường học phải thực hiện tổng vệ sinh trường lớp trước ngày học sinh tựu trường, đảm bảo tuyệt đối trường học không có lăng quăng.

2. Công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng

- Triển khai mạnh mẽ các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục, đặc biệt là trẻ lứa tuổi mầm non; các cơ sở giáo dục phải có đủ các phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí thuận tiện tạo điều kiện thuận lợi cho người chăm sóc trẻ và hướng dẫn trẻ em rửa tay thường xuyên bằng xà phòng đúng cách (6 bước); thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, làm sạch bề mặt và đồ chơi hằng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường;
- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao kiến thức phòng, chống bệnh trong toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh nhằm ngăn chặn, khống chế dịch bệnh tay chân miệng;
- Hướng dẫn, tuyên truyền cho phụ huynh học sinh, cán bộ, giáo viên, công nhân viên trong trường khi phát hiện học sinh mắc bệnh phải thông báo trường hợp nghi ngờ bị bệnh nhiễm, phải cách ly sớm và thông báo kịp thời cho cơ quan y tế có thẩm quyền để xử lý kịp thời, không để lây lan thành dịch;
- Học sinh bị bệnh phải được cách ly tại nhà hoặc bệnh viện, không để học sinh đi học để tránh lây nhiễm cho học sinh khác; cho học sinh nghỉ học, xử lý triệt để ổ dịch theo đúng hướng dẫn chuyên môn của ngành y tế, vệ sinh môi trường nơi học sinh bệnh, lau khử khuẩn các vật dụng của học sinh;
- Báo cáo kịp thời các trường hợp nghi ngờ hoặc được chẩn đoán bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng về Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế Dự phòng Quận 3 (Khoa kiểm soát dịch bệnh), Trạm Y tế phường để có hướng chỉ đạo và xử lý kịp thời.

3. Công tác an toàn trường học
- Trường học tiến hành kiểm tra trang thiết bị bên trong lớp học, phòng chức năng, sân tập và khu vực hành lang, cầu thang, khuôn viên nhà trường, … đảm bảo không xảy ra tình trạng trang thiết bị rơi, gãy, đè lên học sinh gây nguy hiểm;
- Tiến hành cắt, tỉa cây xanh trong khuôn viên nhà trường đề phòng cây ngã, đổ;
- Kiểm tra cột thu lôi phòng, chống sét;
- Kiểm tra và thực hiện diễn tập phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, lên phương án thoát hiểm khi có cháy tại đơn vị;
- Kiểm tra toàn bộ hệ thống điện trong nhà trường, tại các phòng học, phòng chức năng để đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh, giáo viên, nhân viên khi sử dụng;
- Nhà trường cần chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân và Công an địa phương, lực lượng dân phòng, bảo vệ khu phố bố trí tuần tra, kiểm soát, chốt trực trước và xung quanh khu vực cổng trường vào những giờ cao điểm, giờ tan học nhằm trấn áp các băng nhóm tội phạm lợi dụng lúc đông người cướp giật, lừa đảo hoặc gây mất trật tự;
- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện an toàn giao thông và quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với trẻ em từ 6 tuổi trở lên. Tổ chức tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh duy trì việc thực hiện trong suốt năm học khi chở con em trên mô tô, xe gắn máy bắt buộc phải đội mũ bảo hiểm và đề nghị phụ huynh cùng ký cam kết với nhà trường thực hiện nghiêm túc quy định này (nhà trường lưu giữ tất cả các bản ký cam kết của phụ huynh theo từng khối lớp).
- Xây dựng các biện pháp ngăn chặn hiệu quả hiện tượng bạo lực học đường; đặc biệt là các vụ việc học sinh dùng hung khí, học sinh đánh hội đồng, quay phim, đưa lên mạng Internet. Phát huy vai trò của giáo viên tư vấn học đường tham gia tích cực các hoạt động giáo dục tại đơn vị.
Vì tính chất quan trọng của công tác phòng chống dịch bệnh và an toàn trường học, đảm bảo thực hiện hiệu quả môi trường học đường thân thiện, an toàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Hiệu trưởng đơn vị trường học nghiên cứu và triển khai hiệu quả các nội dung trên./.

	Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- P.công tác HSSV, Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Thường trực UBND Q3 (để báo cáo);

- PYT, TTYTDP Q3 (để phối hợp);

- Lưu: VT, YT.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Phạm Hùng Dũng